ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH

Về việc triển khai thực hiện

các nhiệm vụ nâng cao Chỉ số

PAPI, Chỉ số PAR INDEX

trên địa bàn huyện

            Ia H’Drai, ngày       tháng 7  năm 2022

                        Kính gửi:

  - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

                                         - Các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội huyện;

  - Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

  - Công an huyện;

  - Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1923/UBND-NC, ngày 21/6/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ nâng cao Chỉ số

PAPI, Chỉ số PAR INDEX trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Để kịp thời khắc phục

những tồn tại, hạn chế trong công tác cải cách hành chính góp phần nâng cao sự

hài lòng của người dân, tổ chức, doanh nghiệp đối với sự phục vụ của cơ quan

hành chính nhà nước trong thời gian tới. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã:

- Căn cứ kết quả Chỉ số PAPI, Chỉ số PAR INDEX năm 2021 đã được cơ

quan có thẩm quyền công bố, tiến hành rà soát, phân tích kết quả thực hiện các nội

dung cải cách hành chính, kết quả hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục

vụ của cơ quan hành chính nhà nước dưới các hình thức phù hợp; xác định rõ điểm

mạnh, điểm yếu, nguyên nhân, trách nhiệm từng cá nhân, tổ chức trong triển khai

nhiệm vụ được giao; có hình thức khen thưởng hoặc đề xuất khen thưởng phù hợp

đối với cá nhân, tổ chức đạt thành tích tốt trong việc tham mưu thực hiện nhiệm vụ

cải cách hành chính. Đồng thời, căn cứ vào các tồn tại, hạn chế của tỉnh Kon Tum

được chỉ ra (có gửi kèm theo Bảng tổng hợp), xây dựng kế hoạch khắc phục, gửi về

Ủy ban nhân dân huyện (qua Cơ quan Tổ chức - Nội vụ) trước ngày 04 tháng 7

năm 2022 để theo dõi.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân và

doanh nghiệp trong việc tiếp cận các dịch vụ công (y tế công lập, giáo dục tiểu

học, cơ sở hạ tầng căn bản, an ninh trật tự tại địa bàn khu dân cư…); về tiện ích

của dịch vụ bưu chính và dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4. Đồng thời,

nghiên cứu, xem xét, đề xuất những giải pháp có tính đột phá để thực hiện thí điểm

hoặc trình cấp có thẩm quyền chỉ đạo thực hiện.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời nhiệm vụ được Ủy ban nhân

dân huyện giao tại Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 29/12/2021 về thực hiện

2

công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn huyện Ia H’Drai năm 2022 và

Kế hoạch 11/KH-UBND ngày 20/01/2022 của UBND huyện về tuyên truyền công

tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn huyện Ia H’Drai năm 2022 đảm bảo

tiến độ và chất lượng; đồng thời, tăng cường kiểm tra cải cách hành chính tại các

đơn vị thuộc phạm vi quản lý và tập trung xử lý các tồn tại, hạn chế qua công tác

kiểm tra.

- Cập nhật, niêm yết, công khai kịp thời, đầy đủ thủ tục hành chính tại Bộ

phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện, xã và trên Trang thông tin điện tử của cơ

quan, đơn vị, địa phương. Tổ chức tốt việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành

chính thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý đúng quy định (chú trọng những thủ tục

hành chính thuộc các lĩnh vực cần thiết của đời sống người dân như: chứng thực,

cấp phép xây dựng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất...); nâng cao tỷ lệ hồ

sơ giải quyết đúng hạn và trước hạn; không tự ý yêu cầu người dân, tổ chức, doanh

nghiệp bổ sung thêm các thủ tục, giấy tờ không có trong quy định; hạn chế tối đa

việc người dân, tổ chức phải đi lại nhiều lần; thực hiện nghiêm việc xin lỗi khi để

xảy ra trễ hẹn; có giải pháp thúc đẩy việc giải quyết thủ tục hành chính trên môi

trường điện tử...

- Kiên quyết xử lý nghiêm (hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét) đối với

những cán bộ, công chức, viên chức có hành vi sách nhiễu, gây khó khăn, lợi dụng

chức vụ, quyền hạn để trục lợi cá nhân...theo đúng chỉ đạo của Huyện ủy tại Công

văn số 412-CV/HU ngày 31/5/2021 về tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành

chính trên địa bàn huyện, Công văn số 1127/UBND-TH ngày 23/7/2021 của Ủy

ban nhân dân huyện về việc tăng cường triển khai thực hiện các nhiệm vụ để nâng

cao Chỉ số PAPI, PARI NDEX trên địa bàn huyện và Công văn số 967/UBND-NC

ngày 06/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Thông báo số

79/TB-VPCP ngày 22/3/2022 của Văn phòng Chính phủ. Trường hợp nhân sự thực

thi nhiệm vụ được giao có dư luận phản ánh không tốt thì theo thẩm quyền (hoặc

phối hợp với đơn vị có thẩm quyền) khẩn trương xem xét bố trí công tác khác ngay.

- Ngoài việc tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ nêu trên, tập trung mọi

nguồn lực để lãnh đạo, phối hợp tổ chức thực hiện thành công các mục tiêu về phát

triển về kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh trật tự; nâng cao được chất lượng đời sống

vật chất và tinh thần cho người dân; thực hiện thực chất, có hiệu quả Quy chế dân chủ

ở cơ sở và ở các cơ quan đơn vị; kịp thời công khai những thông tin liên quan theo

quy định để người dân biết, tham gia góp ý và giám sát.

Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp khó khăn, vướng mắc, hoặc

vượt thẩm quyền kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện (qua Cơ quan

Tổ chức - Nội vụ tổng hợp, tham mưu) biết, chỉ đạo.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể

chính trị - xã hội, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện:

- Phối hợp, đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt chủ

trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

- Nâng cao hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng

3

đảng, xây dựng chính quyền.

- Phát huy vai trò của người có uy tín trong hòa giải, tập hợp, đoàn kết đồng

bào các dân tộc, đồng bào có đạo, góp phần ổn định tình hình an ninh trật tự ở cơ

sở.

3. Giao Cơ quan Tổ chức - Nội vụ chủ trì, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn,

kiểm tra việc triển khai chỉ đạo này. Định kỳ hoặc đột xuất, tổng hợp, báo cáo Ủy

ban nhân dân huyện theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HU (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Cơ quan Tổ chức-Nội vụ;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2022-07-06T16:29:46+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2022-07-07T09:28:11+0700

		2022-07-07T09:28:12+0700

		2022-07-07T09:28:13+0700